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' MES IR TĖVYNĖ LIETUVA
Nors musu, broliai, nedaugei yra, 
tačiau tvirtį mes, jei ris vienybe; 
i darba stokim vyras i vyra: 
sujungtos rankos suteiks stiprybe.

Maironis
Jau greitai buš dveji metai, kaip musu Tėvynė 

Lietuva velka trecia .pastarojo dešimtmečio oku­
pacija, kaip mes, prisiglaudė svetimam krašte, 
laukiame didžiosios netiesos atitaisymo.

Musu sielos dvasiniais saitais suristos su gimtąją 
tėvu žeme, kur dabartės siaučia baisi, niekad istori­
joje negirdėta, žmonių ir dvasiniu vertybių naikinimo 
audra. Susirupine klausiame, ar 'Lietuvoje pasilikę 
tautiečiai istesės, ar liks gimtinės pastogėse griztanciu 
tremtiniu pasveikinti, ar bus kam paliudyti apie 
beprotiška naikinima ir XX amžiaus „laisvo žmo­
gaus“ vergija ...

Kruvinas dokumentas
Nors geležinė uždanga dengia Lietuva nuo musu 

akiu, tačiau laikas nuo laiko mus pasiekia tiesos 
žodžiai apie padėti musu Tėvynėje.

Pastaruoju metu i musu rankas pateko jauno, 
vos 18 metu, jaunuolio laiškas, kuris yra kruvinas 
dokumentas apie pasiilgta 'tėvu žeme. Jaunuolis 
rašo:

„PHes dvi savaites man suėjo 18 metu. Gimini o 
ir vardadienio diena as praleidau miške... Man tik 
žalios pusys ošė ir dainavo. As džiaugiausi ir 
lindėjau. Man taip brangus dabar žalieji miškai ir 
mano tėvu žemė. Juk ji viena man dabar ir beliko. 
Kur išvežė mano tėvus — nežinau.

„Mes nujautėm, kad mums su broliu nedovanos. 
'Tad, tėvams prašant, mes mazaji broli Jpnuka 
išvežėm pas gimines uz 17 myliu. Jis ten dabar 
vadinasi jau nebe savo pavarde, o ten gyvenančiu 
giminaičiu ...

^,Po poros mėnesiu ivyko tai, ko mes laukėme. 
Jie atvažiavo viena nakti ir mano tėvus išvežė. Namai 
ilgai buvo tusti, nes niekas nenorėjo i juos vykti. 

Net ir parsidavėliai j juos nesiskubino, bijodami 
mudviejų su broliu keršto. Parsidavėliai žino, kad 
įneš tiems, kurie savo tėvyne ir artimuosius išduoda, 
niekada nedovanojame. Dabar as turėsiu vienas 
keršyti. Prieš dvi savaites Plungės, Alsėdžių miskuo e 
žuvo ir mano brolis ...

„Ak, mielas dėde, kokie jus laimingi, ištrukę - 
is to pragaro! Koks as esu pasikeitęs, nemoku nė 
parašyti. As tikrai dabar nebemoku nei verkti, nei 
juoktis. As taip myliu savo Ievyne (kad tikrai ir 
baimės neturiu. Apsipratome su viskuo. Miškais, 
šalčiais, darganomis, šnipais, kulkosvaidžiu ir šau­
tuvu kulku lietumi. Po pirmojo krikšto as žiurėjau 
i veidrodi, ar nesu pražilęs. Ne! Manb plaukai 
tebebuvo tokio pat tamsus, o veidas be raukšlių, 
kaip ir pries kautynes. Bcsliūuzdamas buvau tik 
susibraižęs, truputi kruvinas ir purvinas . ..

jKada jus grisite? Mes jusu laukiame. Tada 
pasibaigs musu vargai, tada Lietuva bus jau laisva. 
As tjkiu, kad tokia diena ateis, bet as jos tikra! 
nebesulauksiu ...

„Nežinau, dėde, kas aprašys visus musu vargus 
ir meile savo tėvynei. Jus suprasite tik sugrize. 
Suprasite lankydami musu kapus, ieškodami tuščiose 
sodybose savo artimųjų. Tačiau mes jau busime 
padare savo. Jus turėsite tiktai išlaikyti tai, ka mes 
šiandien perkame krauju ...“

Kova su melų
Perskaičius si dokumentą, dar karta išryškėja 

barbariškas melas, dėl kurio jo agentai kovoja 
Paryžiuje, Naujorke, Teherane ir Ankaroje.

Tačiau nestovi nuleidęs rankas ir antrasis fron­
tas, kuris veda atkaklia kova su melu, cyniskai 
papuoštu diplomatu sukirptais apgaulės ir tariamo 
taikos troškimo rubais. Lietuvos sūnūs, gyvena 
laisvoje D'. Britanijoje, įspėja dvasioje nusiminusius: 

„Nenusimirikim, nors ir megiedrios musu pa­
dangės. Dar mes turime Lietuvos Pasiuntinius Ame­
rikoj, D. .Britanijoj, Vatikane, Brazilijoj, Argentinoj. 

Tai rėiskii, kad teisiškai Lietuva nėra išbraukta 
is nepriklausomu yalstybiu skaičiaus. Mes turime 
vieningai nusiteikusia lietuviu tauta, reikalaujančia 
maskolius apleisti musu tėvyne. Mes turime taipgi 
karo audru ir okupacijų pavojuose iškilusi Vyriausi 
Lietuvai Išlaisvinti Komitetą. Tai tautos generalinis 
stabas kovo’p dėl laisvės. Ir mes patys nępraleis- 
kim niekad geros progos ginti Lietuvos teise britu 
visuomenėje. Prisidėkim visi prie didžios kovos uz 
tautos laisvė“ („Išeiviu draugas“, 1946 m., 31 nr.).

I kova su melu stipriai yra įsijungę, ir Amerikos 
lietuviai. Jie seka kiekviena okupantu žingsni Lie­
tuvoje ir registruoja visus barbariškumo veiksmus. 
Pasipiktinę Lietuvos partizanu teismais, jie meta 
konkretu kovos suki:

„Tiems svetimiesiems gaivalams laisvės žiburio 
Lietuvoje nepasisekė ir nepasiseks užgesinti. Jis vėl 
degs sviesus ir galingas, nešdamas paguoda ir 
gerove išvaduotiems tautos vaikams, kurie šiandien 
eina kankiniu keliu. Taip, fiiusu tauta dabar turi 
kankiniu, kuriuos okupantai ir vietiniai quislingai 
teisia, kalina ir žudo, bet ateis laikas, kada mes 
teisime žmonijos kriminalistus Lietuvoje...

„• -.. Visa Lietuva, nežiūrint luomu ir paziuru 
skirtumo, nežiūrint amžiaus ir lyties, žino, kas yra 
laisvė, ir dėblaisvės gali ji užmiršti viską“ („Ameri­
ka“, 1946 m., 27 nr.).

Ištvermes ir ryžto! '
Šitoj likiminėj kovoj dalyvaujame ir mes, pla­

čiame pasaulyje išblaškyti tremtiniai. Pirmiausia 
dalyvaujame, kaip gyvi dokumentai, savo nenormalia 
egzistencija skelbdami visam kultūringam pasauliui, 
kad mes nenorime grizti i gimtąsias pastoges, kol 
ten kryžiuojama tiesa, kol ten mindomos prigimtos 
žmogaus teisės.

Savo gyvenimo kulturiniu organizavimu ir tvarky­
mu mes liudijame, kad esame piliečiai tautos, kuri 
pribrendusi nepriklausomam gyvenimui ir kuri su­
pranta, kad tik atskiro individo laisve yra pagrista 
didžioji valstybės laisvė.

Ištvermės ir- ryžto mums nepristigs. Mes, kaip 
skaudaus likimo draugai parpuolusi kalini, palai­
kysime pavargusia dvasia tu, kurie is sielvarto 
sugniužta ir apilsta. Mes įsipareigojame pad't kiek­
vienam savo tautiečiui tremtiniui, kad jis nesijaustu 
vienišas audringoje įvykiu juroje.

Mes kovosime su melu ir jo propaganda, kantriai 
nešdami mums užkrauta našta, nes tikime, kad Tiesa 
pagaliau laimės. —

Bukit, broliai, tvirti, tartum plienas 
po ugnies, po karstos, 
ir te užmirštas jusu nė vienas 
pakely nevaitos!

.(Bern. Brazdžionis) 
J. Ku-kis ,

POLITINIU ĮVYKIU
SAVAITINĖ APŽVALGA

Šios savaitės politiniame gyvenime minėtini trys 
svarbesni momentai. Pirmas is ju — tai nuo seniau 
vykstąs

Taikos Kongresas
Jame šia savaite buvo tęsiami praėjusios savaitės 

šeštadieny pradėti penkių mazuju Vokietijos są­
jungininku pasisakymai. Didžiausio susidomėjimo ir 
ginču sukėlė Italijos premjero de Gasperi praneši­
mas. Pabrėžęs italu tautos nusivylimą dėl taikos 
sutarties projekto, jis pareiškė: „Musu sudėtos šitame 
kare aukos kovojant su vokiečiais nuėjo veltui.“ 
Toliau de Gasperi tęsė: „Mus daugiausia slegia ne 
sutarties tekstas, bet jo dvasia. Te rito rijai iniai nuos­
tatai rodo, kad sutartis yra taikoma kaipo bausmė 
Italijai.“. Dėl Triesto de Gasperi pasakė: . „Šio 
plano paruosėjai negali tikėtis jokio italu tautos 
pritarimo. Italija negali imtis* dėl jo atsakomybės“. 
Tolimesnėj savo kalboj de Gasperi nurodė, kad 
Triesto, sutarptautinimas ginčo neissprestu, bet dar 

labiau klausima sukomplikuotu. Jis siūlė atidėti 
Triesto klausimo sprendimą vieniems metams, kaip 
tai yra padaryta su italu kolonijomis. Taip pat atidėti 
reparacijų klausima, kol bus pasirašyta taikos su­
tartis su Vokietija.

Kai de Gasperi apleido sale, pirmas dėl jo 
pranešimo kalbėjo Molotovas. Jis aštriais žodžiais 
puolė de Gašperi pareikšdamas: „Jis nepasakė nei 
vieno žodžio pries fasizma. Priešingai, jis bando tęsti 
Italijos imperialistine politika. Tačiau tie laikai yra 
praėję, kada slaviškieji kraštai buvo Europos ka­
riniu pajėgu dalybų objektu.“ Taip pat Molotovas 
atmetė pasiulyma atidėti Triesto klausimo sprendimą, 
nors statuto komisija iki šiol nėra pasiekusi dar 
jokio .susitarimo.

Debatuose dėl Italijos pirma karta prabilo Etiopi­
jos atstovas Ato Aflilou Abto Wold, reikalaudamas; 
kad bpv. italu Eritrėja butu prijungta Etiopijai.

Po Italijos pasisakymo atėjo eilė Rumunijai, 
o vėliau Bulgarijai ir Vengrijai.- Paskutinė pasisakys 
Suomija. Šitie kraštai taip pat skundėsi sunkiomis 
taikos sąlygomis, tačiau dideliu ginču dėl ju neįvyko, 
nes ju kalbos, matyti, is anksto buvo „globėju“ 
pakontroliuotos. Dargi pažymėtina, kad Vysinskis 
pasveikino Rumunija, sugebėjusia padaryti greita 
demokratine pažanga. Baigus pranešimus, sutarčių 
projektai bus atiduoti svarstyti atitinkamon, komisi­
jom.

Antras įvykis, sukėlęs viso pasaulio dėmėsi yra 
labai pagyvėjęs

Palestinos klausimas
Kai Haifos uoste ėmė nebetilpti laivai su ne­

legaliai atvykusiais žydu imigrantais, anglams parupo 
sužinoti, kas yra tie geradariai, kurte tuos laivus 
siunčia ir apmoka ju važmos išlaidas. Toji paslaptis 
is dalies paaiškėjo is Anglijos paskelbto įspėjimo 
Rumunijos ir kitu ' Pietryčiu Europos valstybių 
vyriausybėms, kad daugiau laivu su „gyvu kroviniu“ 
i Palestina nebesiųstų. O išlipti besiruosiancius imi­
grantus anglu karo laivai pradėjo lydėti i Kipro sala. 
Tačiau transportas vyksta ir toliau. O nepatenkinti 
žydai ruošia riaušes, sabotuoja anglu valdžios parėdy­
mus ir net reikalauja sudaryti žydu vyriausybe Pa­
lestinai valdyti. 50.000 anglu kariu yra parengties 
stovy, o Haifos uoste patruliuoja karo laivai. Jewish 
Agency žydu ekzekutyvinis komitetas Paryžiuje 
paskelbė komunikatą, kuriame visa kalte uz nele­
galia imigracija ir neramumus Palestinoje metama 
anglams. *

Savaime ’suprantama, kad anglai seniai butu žydu 
ir Palestinos klausima sutvaike, jei jie tuo reikalu 
visiškai sutartu su JAV. Palestinos klausimas yra 
tarsi nesantaikos obuolys tarp JAV ir D. Britanijos. 
Prezidentas Trumanas, Amerikos žydu sugestijonuo- 
jamas, nepasiryzta galutiniam sprendimui, o su­
kiršinti arabai graso anglams ieskosia pagalbos 
Sovietu Sąjungoje, jei i ju reikalus nebusią pa­
kankamai atsižvelgta. Paskutinėm žiniom Trurpanas 
yra atsiuntęs D. Britanijos vyriausybei Palestinos 
klausimu nota, kurios turinys iki šiol dar nepaskelb­
tas.

Ne mažesni dėmėsi visame pasaulyje sukėlė ir
Sovietu nota Turkijai.

Kain skelbia notos tekstas, sovietai siūlo reviduoti 
Montreux sutarti. Tuo pačiu jie nori ikelti koja i 
Dardanelų sąsiaurio tvirtove, o kartu ir i Tuzkija. 
Pagal Maskvos radijo pranešimus naujame sutarties 
projekte siūlomi šie penki punktai.

1. Dardanelai turi būti atviri visu kraštu prekybos 
laivams.

2. Dardanelai turi būti visada atviri Juodosios 
juros valstybių karo laivams.

3. įplaukimas i Dardanelus kitu kraštu karo lai­
vams leistinas ■ tik ypatingai išimtinais atsiti­
kimais.

4. Dardanelų statuto tvarkymas turi būti grynai 
Juodosios juros valstybių reikalas.

5. Turkija ir Sovietu Sąjungą, kaip daugiausia 
suinteresuotos Dardanelų saugumo garantijomis, 
turi bendrai organizuoti Juodosios juros gynyba 
ir sutrukdyti, jei Dardanelai butu kitu valstybių

(Nukelta i 3 psl.)
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Diena užgeso, ir tamsus seseliai, perlipė pro 

langa, subėgo i mano kambarį. Glamonėjo pilkas 
sienas, paveikslu beržus, smuikininko liemenį galva 
ir Nukryžiuotojo kryžių. Paskui jie užsikorė ant stalo, 
lentynų, spintos ir visa kambari aptraukė tamsia 
sutemu marška.

Vienos orkestras .grojo svajinga Strauso vaisa, 
ir radijo maža švieselė gaudė seselius.

Nubraukiau cigaretės pelenus ir žiurėjau i Imelsvu 
durnu mažus kamuolėlius. Jie kilo (aukštyn, sklaidėsi 
ir nyko.

Durys tyliai prasivėrė. Jis, kaip beveik kiekviena 
vakara, atėjo nepasibeldes ir neištiesė man rankos.

įjungiau sviesa ir vėl pamačiau ta pati veidą. 
Buvo isblyskes, liesas, susirupines, bet nepaprastai 
švelnus ir patrauklus. Gilios, tamsios akys spindėjo, 
tartum dvi žvaigždės dangaus 'mėlynėje.*

— Užgesinkit, — paprašė švelniu balsu. — 
Prieblandoje jaukiau. Ir sirdis atviresnė.

Jis žiurėjo žvilgančiomis akimis i baltas kalnu 
viršukalnes paveiksle ir jo veidas švitėjo.

Kai užgesinau sviesa, jis atsisėdo salia stalo, 
sudėjo rankas antkeliu ir pasakė:

— As norėčiau, kad čia butu ir mano motina. 
Ji mėgo tamsius vakarus. Pasakas pasakodavo. Bū­
davo nuostabiai graži. Ir labai gera ... 'Kur ji dabar?

— Gal but, savo trobelėj triusiasi ir meldžiasi uz 
sunu, — raminau. — Ar nieko nenujauti?

— Gaila, nenujauciu. Paprastai įsivaizduoju ja 
namuose, bet sirdis krūpčioja. O gal ji be namu ir 
duonos kąsnio. Gal-svetimam krašte mirties laukia...

— Musu motinos saugojo lietuviška žiburėli pries 
Didiji Kara, jos ir šiandien kursto tikėjimo liepsnele. 
Greičiau stipriausios valios palus, aštriausi protai 
priges, bet motinos sirdis nepames vilčių. Nesvarbu, 
kur jos butu — namuos ar ištrėmime, ištaigoje ar 
varge. ' '■

Alano svečias nieko neatsake. Buvo susimastęs ir 
tylus.

Vienos’muzika nutruko. Naujienų bangomis tvino' 
kambarys. Ju tačiau mano svečias negirdėjo. Sėdėjo 
tylus, bet nesidomėjo plačiu pranešėjo balsu.

Išjungiau radija.
Jis neatkreipe dėmesio.
— Taip, ju, musu motinu, ncpapirks joks auksas 

ir pažadai, — prabilo, tęsdamas senąją minti.
O ju idiegti jausmai ir mus gaivina. (Sieltvarte , 
stiprina. Neleidžia palūžti.

Kai jis vėl pritilo, atvirai kreipiausi i ji:
— Jums, tur but, kas nors sirdi spaudžia? Man 

rodos, nešiojate prisiminimu ar ispudziu, kurie nie­
kuomet negesta?

Jis pasižiurėjo i ffnane gyvomis akimis ir truputi 
paraudo. Paskum neramiai pasijudino kėdėje, atsi­
kosėjo. y

— Esu paprastas žmogus. ’Mažutis’šapelis. Mano 
praeitis trumpa ir paprastutė. Niekam ji neįdomi. 
Lig šio! dar kaip reikiant nė negyvenau. As 
tik siekiau, kovojau, tikėjaus. Maniau šio to pa­
siekti. Tačiau nevyko man. Laime kasdien bėgo 
nuo’ manes ir slėpės. Dabar gi. visai pasislėpė.. ,.

Tr nutilo. Uždėjo dešine ranka ant stalo ir 
pirštais knibinėjo palaidus mano užrašu lakštelius.

Valandėle tylėjome.
As vėl paleidau radija, ir kambaryje aidėjo 

švelnus muzikos tonai.,
— Tačiau galiu si ta ir aiškesnio pasakyti, po- 

valandėlės tęsė toliau — Jums, gal but, bus idomu 
susekti mano gyvenimo fatalizma. Ne, as netvirtinu, 
kad mane kažin koks piktas likimas sekioja. As 
visa tai kitokiu žodžiu vadinii — nesėkme, nevykimu 
ar kaip kitaip. Bet tai juk nesvarbu, tai tiktai 
antrašte, bet ne turinys. Jei jums bus idomu, paklau­
sykite.

Pritildziau muzika ir įsmeigiau. i svečio veidą 
akis. Jis tuo tarpu žiurėjo i smuikininko paveiksią 
ir buvo paskendęs prisiminimuose.

— Užaugau gausingoje šeimoje, — pradėjo savo 
gyvenimo pasaka svečias. — Tačiau nemačiau vargo, 
nes turėjau nepaprastai gera motina. Ji dirbo uz 
kelis žmones ir buvo mano tėvo gerąsis, angelas 
sargaš.'O tai buvo nelengva, nes tėvas mėgo zmbnes 
ir ne karta per ilgai uzsivaisindavo. Pamenu, mažas 
buvau, negalėjau suprasti seimos dramų, bet ne 
karta ėjau su motina ieškoti per ilgai užsibuvusio 
tėvo. Maciau motinos asaras, girdėjau aimanas, — 
ir visa tai sugėrė mano jaunutė sirdis.

Dabar jis žiūrėjo pro atvira langa i juodas 
medžiu sakas, ir jo veide žaidė praeities pergyvenimu 
jausmai.

Gimnazija baigiau sėkmingai, — jo balsas 
buvo švelnus, lyriškas. — Išvažiavau i Kauna. Marle 
viliojo literatūra, bet pasiėmiau studijuot ekonomija. 
Neturėjau daug pinigu, bet man nięko netruko: mane 
rėmė vyriausias brolis, karis dirbo Klaipėdos Insti­
tute, be to, kuo galėjo šelpė“ motina. Nors studijos

UTEMU S V E C I ? 
ėjo galop, bet mano sirdis vis labiau ilgėjos litera­
tūros. Niekam nieko nesakęs, pakeičiau fakulteta. 
Dirbau per naktis. Nuo pat ryto laksčiau po bibliote­
kas, universitetą, po pietų lankiau savo mokinius, 
niekiau juos arba skubėtu i redakcijas su rasiniais. 
Norėjau gyventi ir mokytis, nereikalaudamas sveti­
mu pagalbos.

Pritilo. Tamsi atsiminimu banga s’iubtelcjo i 
svečio veidą.

Ranka nusitvėrė uz stalo ir klibino viršų.
— Pagaliau baigiau. Galvojau isskėsti sparnus, 

bet i musu krasta atplūdo rytu žmonės.’Nerimavau, 
griauziausi, nes žinojau, kari nemokėsiu prisiderinti. 
Tačiau padaviau prasyma paskirti i kuria nors 
mokykla mokytoju. Neskyrė. Neturėjau geru pečiu: 
mano asmuo atrodė įtartinas. Klajojau Kauno gatvė­
mis, kaip valkata, blankiausi, krimtausi.

Tada parašiau krūva pesimizmo himnu, bet 
niekam ju nerodžiau ... ’

— Šaip taip įlindau i provincijos ' vidurine 
mokykla. Pasiryžau tapti Konradu Valenrodu ir arba 
laimėti, arba zuti. Dirbau is širdies. Niekas manes 
nekliudė. Kelis kartus turėjau tiktai paskaitas suregz­
ti tarybiniu švenčiu proga. Išlaviravau. Tačiau, pa­
vasari buvau itartas. Pagrasino atleisti. O čia 
prasidėjo išvežimai. Pažįstamų neturėjau, tad atsi­
daviau Dievo valiai ir laukiau, kas bus.

Atsiduso. Ranka perbranke 'tamsius plaukus ir 
primerkė akis.

— Neišvežė. Karo salvės man aidėjo pergales 
himnais. Tiesa, vokiečiai buvo mane sulaikė, nes 
kieme sugavo raudonarmieti, tačiau paleido, Kiek 
nurimus, vėl grizau i mokykla. Dirbau nei jogu, 

nei sveikatos nesigailėdamas. Organizavau mokinius 
i kulturinius būrelius, skaičiau paskaitas, rengiau 
vaidinimus, iškylas. Pora metu niekas neatkreipė 
akiu. Treciaisiais — suėmė musu direktorių, val­
sčiaus vjrsaiti ir ikiso i Pravieniškes. įtartinųjų tarpe 
buvau irasytas ir as. Draugai ragino slėptis, bet 
nenorėjau palikti savo posto. Pamenu, vakarais 
kiūtinau i sodžių slėptis, o ne karta teko ir pamoku 
metu sprukti.

— Dangaus mėlynėje spragėjo žvaigždes, menulis 
švitėjo, 6 as gulėjau kur daržinėje ir, plačiai atveres 
akis, žiurėjau i beribius tolius. Buvo sunku, tačiau 
miela, nes darbo vaisiai noTco.

Vėl pritilo. Nuleidęs galva visai prisimerkė.
— Per ta 'laika buvau primiršęs namus, 

tylesniu balsu tęsė toliau.- — Ir vasaros atostogų 
metu ilgiau'neviesėdavau namuos, norš jaučiau ypač 
motinos dideli ilgėsi. Kai artėjo naujo karo audrą, 
visa palikau ir dviračiu nuspaudžiau i tėviške. Kartu 
pagyvenau tris mėnesius. Dar karta pajutau tėviškės 
namu palaima ir mylinčia motinos sirdi. Prisirišau. 
O paskui ... staiga, buvau išpieštas is namu pastogės 
ir atblokštas i svetima krasta. Vienas, be artimųjų,

/s kacetiniu memuarų
(2) Broniu

GESTAPO
Abu atsargiai |ir budriai stebi kiekviena mano 

žvilgsni, kriokstavima, sniurkstima. A*bu abi rankas 
laiko savo mundiru kišenėse, parengė kulka... ir 
stipriai skelia batu pasagomis i trotuarą.

Abu: vienas — ’subrendęs, vidutinio amžiaus, 
veidas riebus, eina greta manes is dešinės, jo pečiai 
pakelti, tarsi pasirengęs kiekvienu .momentu mane 
čiupti uz abieju alkūnių, dargi užmezga kalba. ,,Ar 
visados Lietuvoje tokia ilga' ir salta žiema?“; antras 
— jaunas, apie 18 20 metu amžiaus., aukštas,
lieknas, eina’paskum mane.

Veda mane tarsi karo nusikaltėli. Abu išdidžiai 
krypuoja.

Prieiname gestapą. Sargybinis kaukst batu kulni­
mis. 'Mano palydovai, pakeldami desiniasias rankas, 
priima tarnybine sargybinio pagalba.

Lipame laiptais i trecia ar ketvirta aukšta. I 
nedideli kambari. Palydovai užtrenkia duris. Susto­
jam. Vienas palydovas man is dešinės, antras is 
kairės.

— Tamsta areštuotas! Ar nežinai uz ka?l
Tie ponaičiai dabar šelmiškai juokiasi.
As atkertu :\
— Nežinau ... Sakykite.
— O nenujauti?
— Ne! Tuo tarpu visai nenujauciu, — nedvejo­

damas stebinu abudu 'ponaičiu, netikinčiu mano 
atsakymais.

— Tamsta ryt įvesime i Kauno gestapą, į— ' 
kvatojasi abu ir toliau ironizuoja, — ten tai žinosite 
pats ir kitiems pasakysite.. . O, pasakysite... Na, 
dabar duokite ginklą!

Jonas Gailius

S
be mažiausio savo darbu atminimo. Viskas liko mano 
tėvu žemėje....

Jo veidas apsiniaukė. Kakta buvo aprasojusi.
-- Dabar gyvenu, bet negaliu pamiršti praeities, 

kuri fatališkai atplėšė mane nuo viso, ka labiausiai 
mylėjau. Šiandien jnan atrodo, kad visa praeitis — 
gražus sapnas, kažin koks miražas. Tiesa, ir dabar 
dirbu mokykloje, tačiau jaučiu, kad mano žodžiai 
nori skustis nedalia, ir vėl griauziuosi ir nerimauju 
Noriu pasikalbėti su geru žmogumi, bet visi mano 
artimieji liko uz geležinės užtvaros. Noriu nusitverti 
plunksnos, bfet kartu bijau- ka nors naujo pradėti: 
juk su savim neturiu ne vienos lietuviškos knygos, 
ne mažiausio savo paties kūrinėlio. Sakykite, ar tai 
ne fatališka? , į

Jis žiurėjo i mane klaupiamu žvilgsniu ir lauke.
— Mielas bičiuli. tariau jam, — Juk tai 

kiekvieno musu istorija. Tikrai, ji šiurpi ir fatališka. 
Juk retas kuris turime koki mažmoži is tėvynės, 
retas galime kartu su artimaisiais pasidalinti trem­
tinio našta. Tačiau kartu esame ir turtingi skurziai, 
nes dabar galime dirbti, galime kurti ir orgąnizuotis. 
Šiandien 'mes esame pirmieji šaukliai ir-skelbiame 
visam pausauliui, kad teisybei, anot musu pasakos,' 
užristos akys ir ištrauktas liežuvis. Sitai mus 
ipareigoja.

Laukiau, ka atsakys mano svečias, kuris susiguze, 
kaip kūdikis, ir tylėjo.

— Jusu tiesa, po valandėlės atsiduso, t— 
Tačiau kas suskaičiuos artimųjų kančias ir asaras? 
Kas surasys išvežtųjų vargus? Kas atlygins uz musu 
apiplėštas dienas? Kas, pagaliau, mane sugražins 
gyvenimui? Istorija, pasakysite? Amžinybe? Ne, 
as ne tai norėjau isspresti. Mano sirdis susopo, ir 
as norėjau savo paties žodžiais issiverktj. As norė­
jau paliesti savo zaizda, ir dar karta, isitikinau, kad 
ji ir toliau kraujuoja. As norėjau... savo motina 
prisiminti ir pagerbti jos atminima. O dabar — 
einu! Jus buvote geras, nes išklausėte mano skundo.

Norėjau ji sulaikyti, bet jis tokiais pačiais ne­
tvirtais žingsniais, kaip ir įeidamas, išėjo. Tespėjau 
paprašyti ir ateity lankytis pas mane, kad susitvenkęs 
sopulys ne taip kankintu.'

— Užeisiu, tik bijau būti ikyrus, dar atsigrizes 
pasakė.

Kai likauM vienas, užsidegiau sviesa ir išjungiau 
radija.

Uz lango buvo juoda naktis.
Atsidariau stalčių, susiradau nedidele dėžute ir 

išsiėmiau savo motinos atvaizda.
I mane žiurėjo geros, nepamirštamos akys. Saldi 

šypsena žaidė lupose. Is balto veido spinduliavo gili 
meilė ir didelis rūpestis. ,

Ji taip pat liko tėvu žemėje. — ------
Greven. 1946. VII. 23.

•X /

Kulys

ŠYDUOSE
— Tikrinkite patys.
Abu ponai gestapieciai iščiupinėja mano kiše­

nes, apgraibo mane visa, dar Įtakartotinai isknebinėja.
— Atiduokite literatūra nelegalia, ginklą, visus 

daiktus, rastus. Atiduokite pagaliau viską, ka su 
savimi turite. ' \ ,

lesinkite. įtaiko turime. Dabar nebe mano 
valia, — ramiai sau atsakinėju abiems darbstiesiems 
kratytojams, kurie ėmė mane lyg stiebą braukyti, 
ieškoti pamušaluose ir siūlėse...
- Labai stebiu, ka iškrapšto, ka padėda ant 'stalo 
salia mano porfelio. Kaskart man ramiau, karkart 
drąsą bangomis auga: mano naudai krata. Graži 
sugestija: štai, ir nekaltas, ramus pilietis, per klaida 
čia patekės, be reikalo toks įtemptas ponu atsargu­
mas, tokios pastangos.

Kas per dokumentai, kam tie mokiniu sarasai, 
seminarijos antspaudas? Ir taip viskas: kas, kam. 
kodėl?

Malonu aiškinti — esu be kaltės įrodomųjų daviniu. 
Ir nepatogu patirti, kad abu gestapieciai netiki mano 
tiesos žodžiams.

Jaunesnysis gestapietis, rodos, ir lietuviškai su­
pranta, paskaito, bet irgi abejutis. Abu baidosi, 
kad čia kas nors užmaskuota, reikia .ypatingai 
iššifruoti ir ka tu, žmogus, jiems... Siulau viską 
greitai gražinti Švietimo Vadybai Vilniuje arba 
mokytoju seminarijai Trakuose. iNe! Jei gestapo 
naguose, tai tu kaltas, o tavo daiktai — įtartini. 
Baigtai Tylėk! f

Antrasis gestapietis sėda prie rašomosios ma­
šinėlės. Abu gestapieciai lyg nusivylė žiuri i vienas
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IS AMERIKOS LIETUVIU SPAUDOS
Amerikos lietuviai, kurie domisi ne tik pasaulio, bet 

ir savo tėvu žemės reikalais, nepraleidžia nė vienos pro­
gos, kad ka nors naujo’ apie Lietuva nepraneštu. Tokiu 
budu, nors sitas kraštas yra uz geležinės uždangos, apie 
Lietuva sužinome vis nauju žinių.

Kaip atrodo Lietuvos miestai
„Naujienos“ 148 nr. pastebi: „Lietuvos miestai smar­

kiai apgriauti: is Vilkaviškio, Sakiu, Raseinių galima 
sakyti, liko tik pavadinimas (sugriauta 95%), Klaipėda 
— 75“/o, Šiauliai — 80“o, Vilnius — 30»/o“. '

Mažiau esąs nukentėjos Kaunas. Jame sugriauta: (Ge­
ležinkelio stotis, elektrainė, Teisingumo Ministerijos, Tech­
nikos Fakulteto Aleksote rūmai, Maisto fabrikas, Vailo­
kaičio namas, be'to, apgriauti „Metalo“ ir „Drobės“ fa­
brikai.

jau daugiau nukentėjo Vilnius: „Vokiečiai sistemingai 
degindavo kiekviena narna, is kurio pastebėdavo lenku 
partizano suvi. Sudeginti Pašto Rūmai, visi 3 didieji vieš­
bučiai (Georges, Europa ir Grand Hotel), 'karininku 
Ramovė, Elysiumas, Elektros stotis. Vokiečiu gatvės, 
nuo Rotušės iki Dominikonu gatvės, dešinioji pusė visa 
nušluota. Didžioji gatvė, nuo Kazimiero bažnyčios iki 
Savičiaus gatvės, sudeginta.' Basanavičiaus ir Algirdo 
gatvių rajonai smarkiai apgriauti. Geležinkelio stoties 
rajonas .sudegintas. Visi tiltai išsprogdinti“.

Blogai ir su sviesa: 
sviestos. Ne visi namai turi elektros sviesa. Tiekiama 
srovė labai silpna. Vietomis tiekiama is specialiu trauki­
niu. Neturėdami elektros sviesos, žmonės degina taip 
vadinamas „koptilkas“. Vaikščioti leidžiama per visa 
nakti, nors ta „privilegija“ žmonės mažai naudojasi (at­
sižvelgiant i siaučianti banditizmą). Jei einama i tėatra 
ar Rina, — tai būriais".

Kiek Lietuvoje gauna maistų
Komunistai paprastai giriasi esą darbininku ir be­

turčiu gynėjai. Atrodytu, kad logiška butu jiems ir mais­
to pakankamai duoti. Tačiau nuostabu, kad darbinin­
kai ir tanautojai priskirti prie III kategorijos ir maisto 
gauna žymiai mažiau, nei įvairus „buržujai“.

„Naujienų“ 148 nr. ilgame straipsnyje „Padėtis Lie­
tuvoje 1945 — 1946 metu žiemos gale“ rašoma: „Mies­
tuose ivesta korteliu sistema. Korteliu esti 4 rūsys (ka­
tegorijos) :

I kategorijos korteles gauna: komisarai, aukštieji pa­
reigūnai. Mėnesinė norma: 10 kg. mėsos, 4 kg. tauku, 
2 kg. cukraus, atskiros normos gėrimams, rūkalams, ma­
nufaktūrai, avalynei ir 1.1.

II kategorijos korteles gauna: universitetu rektoriai, 
prorektoriai, dekanai, pilni profesoriai, pirmos'eilės artis 
tai, menininkai, rašytojai. Mėnesinė norma: 6 kg. mėsos, 
2 kg. tauku, 1 kg. cukraus. Taip pat atskiros normos 
kitoms reikmenims.

.Vilniaus ii[ Kauno gatvės neap- , lenku

III kategorijos korteles gauna: studentai, darbininkai, 
tarnautojai. Mėnesinė norma: 1,8 kg. mėsos arba so­
vietiškos žuvies, 0,4 kg. tauku, 0,4 kg. cukraus, 100 stuku 
cigarečių. Duonos duodama 0,6 kg i diena.

IV kategorijos korteles gauna: išlaikytiniai ir nedir­
bantieji (seimininkės, seneliai, vaikai). Mėnesinė norma: 
1 kg. mėsos, 0,2 kg. cukfaus, 0,2 kg. tauku. Duonos 
norma (dienai): 0,3 kg.“

' Kuriems maisto maža, reikia prisipirkti juodojoje rin­
koje, kur kainos labai aukštos. Taigi išvada: „Visur ra­
šoma, saukiama, skelbiama esa darbininkai ir valstiečiai 
puo eksploatatorių išvaduoti, patys valdosi. Tuo tarpu 
laikomi pusbadžiu“.

Norint susidaryti vaizda, kokios nezmoniskos kainos • 
juodojoje rinkoje, reikia isiskaityti i ’šita „kainorašti", 
buvusi 1946 m. sausio men.: 1 kg.- sviesto 140—160 rb.; 
1 kg. lašiniu 100—120 rb.; 1 kg. dęsros 70—120 rb.; 
1 kg. cukraus 99 rb.; 1 kg. juodos duonos 15 rb.; 10 
kiaušiniu 40—50 rb.; 1 litras pieno 20 rb.; 1 kg. grieti­
nės 50—70 rb.; 20 stuku cigarečių 10 rb.; 1 litras degti­
nės 250 rb. (valdiška kaina: 112 rb.); vyriška eilutė nuo 
2,000 iki 7,000 rb.; 1 pora vyrišku pusbačiu nuo 1,000 
iki 1,500 rubliu".

Vilniaus lenku partizanu likimas
Vokiečiu okupacijos laikais Vilniaus krašte veikė 

teritorinės kariuomenės (PAK) daliniai. 1944 m., 
kai sovietu armija buvo netoli Vilniaus, lenku partizanai 
pradėjo atvira kova su vokiečiais. Net raudonajai armijai 
užėmus Vilnių, lenkai pusantros paros seim'nkavo mieste 
ir Gediminu kalne iškabino lenkiška vėliava.

Tačiau lenkai nubuvo sovietams pageidaujami: „Kiek 
vėliau rusai lenku partizanus sukvietė susirinkti Medi­
ninkuose (25 km. nuo Vilniaus Ašmenos linkme), kur 
žadėjo is ju sudaryti atskira lenku kariuomenes jungini, 
ji aprūpina artilerija ir drauge žygiuoti i vakarus. Me­
dininkuose susirinko apie 13,000 partizanu (kiti išbėgio­
jo). Jie buvo rusu tanku apsupti, nuginkluoti ir išvežti i 
Kaluga miško darbams. Dabartiniu metu Vilniaus krašte 
lenku partizanu is viso nėra. Mat, lenkams issievakuavus, 
partizanai neteko atramos tašku. Stipresni lenku parti­
zanu daliniai tebeveikia Augitstavo miškuose, Balstogės 
bei Gardino apylinkėse".

Kanadoje „saitas klimatas“
Kanada aplanke trys Rusijos rašytojai ir stambiausiu 

Maskvos laikraščiu bendradarbiai su žinomuoju Ilija 
Elenburg priekyje reporteriams pastebėjo: „Girdi, Ka­
nados klimatas saitas“.

„Naujienų" 148 nr. klausiama: „Kodėl Kanados „kli­
matas“ sovietu rašytojams taip staiga atvėso?" Laikraštis 
i ta klausima pits duoda atsakyma: „Turint galvoje tai, 
kas ivyko Kanadoje per paskutinius kelis mėnesius, tas 
„klimato" atvėsimas yra visai suprantamas.

„Štai tik siomis dienomis pasibaigė Fred Rose’o byla. 
Rose, Kanados parlamento narys, buvo rastas kaltas ne 
tik šnipinėjimu Rusijos naudai, bet ir organizavimu šnipu, 
įrodymai, matyti, buvo tiek svarus, kad prisaikintieji tei­
sėjai po 31 minutės bylos svarstymo surado ji esant 
kalta Po to teisėjas paskyrė jam sesis metus kalėjimo 
kaipo "krašto išdavikui. Rudeni jis bus dar teisiamas ir 
uz kitus nusikaltimus. Su Rose veikė ir kiti šnipai. 
Vieni ju jau yra nuteisti, o kiti dar bus teisiami. Ir štai 
dabar atvyksta intelektualai tos „draugiškos“ valstybės, 
kuri nesidrovėjo organizuoti šnipu lizdą, kad galėtu iš­
gauti militarines paslaptis. Ji ne tik nesidrovėjo, bet dar 
ciniškai bandė pateisinti šnipinėjimą, kai buvo pagau­
ta". Z. S—ius

POLITINIU ĮVYKIU . . .
(Pradžia 1 pst) 

valstybių interesams.
Si Sovietu nota, kaip pranešama is Paryžiaus, 

nustelbė net taikos kongresą. Pirmieji trys sutarties 
projekto punktai yra suderinti su JAV ir D. Britani­
jos dar 1945 m. siūlyta Montreux sutarties revizija. 
Tačiau 4 ir 5 punkte Sovietu Sąjungą nori Darda­
nelus, panašiai kaip ir Dunojaus laivininkyste, pa­
vesti tik Juodosios juros valstybėms. Be to, paskutinis 
punktas duoda teise Sovietams įsteigti baze turku 
teritorijoje.

Turkijos prezidentas ta proga parlamente pareiš­
kė, kad jis, nors ir būdamas susijęs su tarptautiniais, 
įsipareigojimais, pirmoj eilėj turis žiūrėti, kad 
nenukentėtu krašto saugumas. Turkija principiniai 
sutiksianti dėl įteiktos notos tartis. Vadinasi, pro- . 
jektas ištisai neketinamas priimti. Koks bus Turkijos 
atsakymas ir kaip i tai reaguos Sovietu Sąjungą, 
paaiškės ne uz ilgo. Tačiau jau dabar is Sovietu 
spaudos tono matyti, kad ji Turkija pasirinko artimi­
ausiu savo atakų objektu. O ka pasirinks Turkija- 
parodys ateitis.

J. Bala
* (

Rašytojas Vydūnas anglu zonoje
Visa laika Tilžėje gyvenos didysis musu tautos 

rašytojas ir filosofas, V. Storasta — Vydūnas, frontui 
prisiartinus buvo pasitraukęs i Pomeranija. Šiuo 
metu jis kartu su keliomis lietuviu šeimomis atvyko 
i anglu zona ir dabar gydosi vienoje ligoninėje.

Turimomis žiniomis Vydūnas,. nors atkeliavo' 
apiplyšęs ir nuvargęs, su savimi vis dėlto atsigabeno 
pluošta nauju rankraščiu.

kita. Tikrina, ar ta zmęgu atsiviliojo...
Senesnysis ima vartyti mane liečiančius popierius, 

perskaito mano varda, pavarde. Paskui vėl klausia, 
is kur, kada gimęs, kokias einu pareigas.

Atsakinėju. O kur gyvenanti ■ žmona ? Kur — 
labai tiksliai!

Ir atsakau tyčia ne tiksliai. Nuslepiu tikrąją 
žmonos gyvenamąja vieta Vilniuje, kur musu pri­
vataus buto gestapas, rodos, nežino. Kad as i Trakus 
is Vilniaus važinėju — gestapas taip pat nežino. 
Taigi apsaugoju žmona nuo galimo arešto, o savo 
butą nuo kratos.

Mano atsakymus surase mašinėlė dviejuose eg­
zemplioriuose. Duoda man pasirašyti.

Ir vėl krata is naujo. Kedena, purto; čiupinėja 
ir neciupinėtinas vieteles. Ramiai pasiduodu. Dar 
drąsiau negu pirmiau.

— Apsivilkite, susitvarkykite ir marsl — Pa­
niekinami abu dirstelėjo i mane.

— Pas poną įgaliotini? Oficijaliai prabilau.
— Nel'Ne! Ne tenai!
— Bet Jus man sakėte, kad po pusvalandžio...
'— Ne, negrisite. Suprantate j>agaliau?

— Jus man žadėjote. O žinojote, kad negalėsite, 
grizti. Kam žadėjote? Kam meluoti. Bent kada ir 
anie kolegos girdi... As tada nei prašiau nei ka... 
O dabar šitaip palikti negalima ... /

Man svarbu duoti žinia, kad as b ii s i u p e r- 
siunciamas Kaunaii... Is anų kolegų sužinos 
žmona. I'uri saugotis panašiu spąstų. Turi imtis 
veikti... Nuo suėmimo valandos reikia griebtis 
gelbėjimosi priemonių; kol netardytas, tuojau užbėgti 
uz akiu gestapo tarnams, kad kalinio nenudangintu 
be žinios. Reikalauti kuo remiantis suimtas.

— Jei neįeisite atgal, duokite skambinti departa­
mento direktoriui, mano viršininkui. Turiu pranešti 
seimai... kur as . ..

— Kaune, kai tardys... Tada Jus tai pateiksite 
tardytojui.

— Vis tiek as turiu nors telefonu susiristi su 
savo departamento direktorium, su viršininku. Moky­

kla lieka be 'galvos. Tarnybos .reikalais... Ne 
kitaip. .. Taip, as sulaikytas, bet įstatymai yra. 
įstatymai saugo ir gina net suimtuosius... (Bus 
išaiškinta, busiu paleistas: as tikiu. As nesu'koks 
nedorėlis. Jūs galėjote meluoti man ir mano ko­
legoms, bet Jus, galite klaida gražiai ištaisyti. Leiskite 
pasikalbėti telefqnu. Cenzu mokite. Klausykite. . Is 
abieju pusiu bus ikorekiiska: as paskutini Tearta 
atsisveikinsiu su savo viršininku, mano kolegos bus 
dėkingi, kad Justi ištaiga yra žmoniška ...

Paskutiniji sakini vos išstenėjau, taip koktu 
darėsi, nes gestapas toks jau nezmoniskas. Tačiau sis 
stenėjimas nulėmė.-

Vyresnysis, tas jau pagyvenęs gestapietis, nieko 
nesakydamas sujungė telefoną su įgaliotinio vieš­
bučiu, ir as kalbėjau su direktorium.

— Esu suimtas... Ryt i Kauno gestapą, busiu 
vežamas... įvykiai gali paveikti mokinius... Iš­
lakstys visi sužinoję. Gerai butu kam nors> (is 
Vadybos nuvykti ... Pagalvokite apie pavaduotojo 
paskyrima... kito žmogaus laikinai reikia... ak, 
turiu vilties grizti. Gal but, čia kokia kompromitacija 
(„Piktos valios darbas“, — pritarė direktorius tele­
fone), toki laikai, nenuostabu. Nesijaučiu kaltas. 
Vokiečiu santvarka pažįstu gerai. Tai' ne kokia kita, 
kur suimtajam visad i s k a 1 n o gresia mirtis..

Paskutiniuoju sakiniu gestapieciai labai susido­
mėjo.

A& vėl kartonu tas pačias mintis'kitais sodžiais, 
sąmoningai nuduodamas gestapieciams, "lyg esu 
issiblaskes, nes troškau guostis dėl seminarijos, 
kalbėtis, kai nebe taip lengva, kalbėtis su žmogum is 
laisvės. Tik. dabar juntu, kas yra laisves gyvenimas, 
kai jo netenku.

Ganai Gana! Gana! Privalau padėti telefono 
trubele. Ausyse tebeskamba siltas diretoriaus atsis­
veikinimas, uzgesdamas, kaip sapno muzika.

Aha, mano kolegos tikrai audijicncijoje pas dr. 
Riffenstahl, i, kuris nesivaržydamas atsakomybe, 
mane, jam svetimos tautos švietimo pareiguna, 
atidavė gestapui, išgarsėjusiam kitataučiu kankini-

/. Kuzmickis

DVI AKIMIRKOS
Pro mažuti langa is dangaus mėlynės 
žiūri mano saulė ir žvaigždė sesuo.
I r svaigina žvilgsniai, kaip pasenės* vynas, 
kad juokiuos su beržu ir verkiu su juo.
As einu, "kaip tašyk, takeliu per sila, 
su manim čiobreliai, samanos, Merkys. 
Ir sirdis, pasilgus tėviškės, nutyla; 
ir is laimės rankom užimu akis.
Juodvarnis vasnoja ir šiurpiai surinka.
Akys . prasimerkia — svetimi namai.
Vėl einu i’ plačia piligrimu rinka, — 
akmenėliai verkia, rau3a neramiai.
O norec suristi ilgėsi su laime 
ir pasiklausyti tėviškės dainų. 
‘Juk sirdis paliko tarp berže liu, kaime.
As neatsigrizdams tolumon einu ...

1946. II. Ž5.

mais ir mirtinomis bausmėmis...
O anapus kalėjimo ir laisvės gyvenimo, kaip 

anapus Nemuno, lieka žmona, su kuria džiaugiausi, 
kad simet sulauksime kūdikio, svajojome, kaip mes 
sūpuosime, kaip bus didelė laimė musu dienose, kaip 
a,s ilgesingai lauksiu, kada i mano klase ateis 

• klausytis tėvo žodžiu. Ir mano dalia bus prasmingesnė 
Ir dar nuoširdžiau suprasiu savo auklėtinius...

Nagi dabar?... Kas belydės ja i ligonine. Kas 
lankys ir ramins sirdi pavojuose. Kas glaus nau­
jagimi tėviška ranka... Kas?

Ji-viena, jau ir taip našlaitė. Dabar ir be vyriškos 
pagalbos,- vieniša svajotu laimiu netikėtose ne­
laimėse ir skausme.
(Bus daugiau)
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„Žibinto“ Ankstesnioji Prekybos Mokykla vėl tęsia 
savo darba

Is Soesto atsikėlusi „Žibinto“ Aukstesn. Preky­
bos Mokykla antruosius mokslo metus pradėjo tęsti 
Grevene. Darbas pradėtas 1916. VII. 29 d. Veikia 
visos ir anksčiau veikusios klasės. Dėl patalpų stokos 
dirbama dviem pamainom-priespiet ir popiet. Mo­
kykla šiuo metu lanko virs 120 mokiniu.

Verta paminėti mokykloje vykstąs gyvas moks­
linis darbas-beveik visi lektoriai rašo savo dėstomu 
dalyku vadovėlius. Jie spausdinami rotatoriumi. 
Todėl mokiniams visikai nereikia vesti užrašu, kas 
leidžia atitinkamai pakelti mokslo lygi. Mokytojams, 
be abejo, tas daug pastangų kainuoja, nes •Visa 
mokslinė literatūra prieinama tik svetimomis kal­
bomis.

Šiuo metu šie lektoriai rašo vadovėlius: Dr. 
J. Grigas-„Prekiu mokslo vadovėli“, <įir dipl. ekon. 
J. Varanavicius-„Elementarini buhalterijos kursą“, 
vicedir. J. Kukanaufca-,,Prekybos imoniu ūkio mokslo 
vadovėli“, agr. J. Luza-,,Politinės ekonomijos vado­
vėli“, mokyt. Ed. Černiauskas-,,Vokiečiu kalbos 
vadovėli“, Vytauto Didz. Universiteto asistentas VI. 
Literskis-„Ukio geografijos vadovėli“.

Kapel. kun. įKuzmickis jau anksčiau yra parases 
„Lietuviu tautosakos kursą“, o Kukanauza-„Anglu 
kalbos gramatika lietuviams“.

Moksleiviai dirba labai rimtai. Mokyklos vadovy­
bė jais gali tik pasigerėti.

Be to, mokykloje dar veikia tautiniu šokiu grupė, 
ir choras, ved. mokyt. J. Vaičiaus. Greitu laiku nu­
matoma suorganizuoti ir mokyklos liteeratu būreli,, 
kur turės’ progos pasireikšti jaunieji plunksnos

* mėgėjai. '
Mokykla pirmoji mokslo mėtų semestrą baigia 

rugsėjo mėn. pabaigoje. Ta proga ruosi'amasi su-’

Prauzus karo vėtrai ir pradėjus lietuviams buitis 
i stovyklas, neabejotinai buv*i pajustas lietuvišku 
maldaknygių taikumas. Is Lietuvos ne daugelis ju 
teatsigabeno, dalis dar žuvo per karo suirute ir 
todėl tikintieji lietuviai, ypač jaunuomenė, neturėjo 
kuo pasivaduoti. Tačiau išeiviai kunigai šioje srity 
parodė labai dideli naslankuma, stengdamiesi truks- 
stama spraga užkišti. Jie gali būti gražiu pavyzdžiu 
mokyklų vadovėliu ir knygai leidėjams. Tik, deja, 
esant pasirinkimui, ne visas iki šiol išleistas mal­
daknyges besinaudojantiems vienodai butu galima 
rekomenduoti.

Po ranka turiu tris išeivijoje išleistas maldų 
^knygeles (gal but ju yra ir daugiau). Tai kun. A. 
Bardausko paruosta „Viešpatie, pasigailėk musu“, 
kifn. dr. P. Aleksos parengta „Apsaugok, Auksciau- 
sias" ir>kim. St. Ylos „Apsaugok, Auksciausias“. 
Pirmoji ju „Viešpatie, pasigailėk musu“? kaip pats 
jos paruosėjas sako, yra daugumoje skolinys is kan. 
A. Sabaliausko „Viešpaties Angelo“, kuri Lietuvoje 
buvo gerai žinoma ir dėl savo originaumo ir kalbos 
grynumo jaunuomenės ir šiaip visuomenės labai 
mėgstama Ja drąsiai galima rekomenduoti ir išeivi­
joje. Antroji knygutė „ \psaugok, Anksčiausias“ taip 
pat sulipdyta is įvairiu Lietuvoje išleistu maldakny­
gių. Jos isvaižda labai estetiška, popierius liuksusinis. 
Tačiau spauda visa reikalą gadina. Gal butu geriau, 

• jei butu apsieita visai be lietuvišku nosiniu raidžiu- 
Dabar balsės aire rašomos su nosinėmis, o balsės e 
ir u be ju. Skaitančiam, o ypač mokykliniam jaunimui, 
sunku yra nuolat tprisiminti, kad tai ivyko <lėl 
spaustuvės kaltės. Yra knygutėje apstu ir korektūros 
klaidu ir net barbarizmu (Stacijos ). Savaime su­
prantama, kad knygutės leidėjai, užpildydami tuščia 
spraga, savo laiku atliko naudinga darba. Bet 
šiandien, kada maldaknygių badas jau yra įveik­
tas, ji nebeturėtu būti daugiau platinama.

Trecioji, kun. prof. St. Ylos, savo turiniu daug 
kuo skiriasi nuo dvieju pirmųjų. Ji dvelkia dideliu 
naujumu, išvaduodama skaitytoja nuo šablonišku 
maldos formų, kurios su dideliu panašumu kartojasi 
viso pasaulio kataliku maldaknygėse (palygink vo­
kiečiu) . Bet svarbiausia, sios knygutės dvasia yra 
lietuviška, sava, visiems lengvai suprantama ir todėl 
pagaunanti. Štai vidudienio maldos žodžiai: .^Sustoja 
vidudieni visa ir įsibėgėjusiu masinu užimąs, ir 
žingsniai purenamoje dirvoje, ir pioyėju dainos 
lankose...“ (7 psl.) Ir nepajunti, kaip atsirandi 
žaliuojančioje Lietuvos lankoje, 'kur, sekmadienio 
varpams gaudžiant, kiekvienas gyvis susikaupia ir 
siunčia savo malda ankštybių Viešpačiui. O nuplautu 
pradalgiu sienas įvairiausiu kvapu mišiniu, rodos, 
svaigina sirdi...

Arba vėl Kryžiaus Kelias. „Esu vaikas tautos, 
kuri be galo pamėgo Tavo kryžius. Pamėgo, nes 
pati yra prayjusi baisu kryžiaus kelia...“ (120—121 
psl.). Ir štai vėl esi prie pakelėje parimusio Rūpinto­
jėlio, kuris ten pasiliko saugoti musu tėvu sodybas

IS LIETUVIU gyvenimo KAS YRA TITO?
rengti iškilminga akta su menine programa, nes 
rugsėjo 20 d. sukank i lygiai vieneri metai 'kai 
si mokykla, maloniai talkininkaujama ir remiama' 
UNRRA-os(80 Team-o dir. Henry Mitlehher, pradėjo 
Cellėje pirmuosius mokslo metus.

įsteigta progimnazija Grevene
S. m. rugpiucio 1 d. pradėjo mokslo metus ir 

naujai įsteigta progimnazija. Progimnazijai vadovau­
ja dir. VI. Augustaitis. Veikia visos 4 klasės.

Džiugu, kad Grevcho stovykloje turime net dvi 
vidurines mokyklas. Reiškia, lietuviškojo jaunimo 
noras veržtis i šviesa nė kiek nesumažėjo, nors tam 
sąlygos nėra labai palankios.

Atskiros pamaldos mokiniams
Nuo VIII. 4 d. sekmadieni') „Žibinto“ Aukstesn. 

Prekybos Mokyklos ir Progimnazijos kapelionu 
iniciatyva pradėtos laikyti specialios pamaldos 
moksleivijai. Pamaldos laikomos kas sekmadienis, 
10 vai. 15 min. vienuolyno koplytėlėje.

Pamaldas laiko ■ ir pamokslus sako palcaitomis 
abu kapelionai-kun. J. Kuzmickis ir kun. B. Pa- 
cevicius.

Moksleivijos pamaldų išskyrimas is bendrųjų 
pamaldų sveikintinas dalykas, nes Dievo žodis jau­
nuomenei turi būti skelbiamas kitokia forma, nęgu 
suaugusiems.

Stovyklos dienrastis
Is Soestoat sikėles spaudos darbuotoju kolektyvas 

toliau leidžia informacini dienrašti, spaudinta rota­
toriumi „Tremtinio Balsas“. Jis išeina 2—4 puslapiu 
dydžio ir kasdien prekybos mokyklos moksleiviu 
isnesiojamas prenumeratoriams i namus. Dienraščio 
spausdinama iki 250 egz. Tai neihazas tiražas.

Drauge su dienraščiu pristatomi i namus ir 
kiti lietuviški laikraščiai.

EIDIN1AI
ir žmones. Tai yra daugiau negu originalu. Tai yra 
nauja ir lietuviška. Tai nusižeminusio lietuvio širdies 
balsas i Teisybės Karalių.

Esu girdėjęs nuomonių, kad si knygelė esanti 
perdaug tautiška, kad per mažai joje esą religinės 
dvasios Nesu kompetentingas spręsti, ar čia kur 
nors apsilenkta su maldaknygėms tiekiamais reikala­
vimais. Tačiau viena žinau- ši moldaknygė gaivina 
lietuvio tremtinio dvasia, kelia jo tautiskuma, žadina 
religini nusiteikimą ir taurina siela. O toks, rodos, ir 
yra maldų knygelės tikslas. Linkėtina, l<ad Ji ko 
daugiausia paplistu tremtiniu tarpe ir kad jos 
issisėmusios laidos tuoj butu papildytos naujomis. 
Tuo labiau, kad ir gautas is maldaknyges pelnas, 
kaip sakoma antros laidos įžangos žodyje, skiriamas 
tremtiniu šelpimui.

J. Karkluva

PAVOJUS BRITU NAFTAI
Vos spėjo keturi užsieniu reikalu ministrai baigti 

pasitarimus ir pasiekti tariama susitarimą, kai ilgoji 
sovietai ir kuriam teikia popieriaus. Jo leidėjas , ir 
Pirma karta Brith Imperijos istorijoje nusileidzi i 
suspaustas kumstįs ant Persijos ilankos krantu. Pries 
kolas savaites ynperijos sirdis sustojo plakusi, su- 
paralizuota generalinio streiko anglu-iranieclu naftos 
laukuose. Nuo šio smūgio injperijos eleksyro tėkmė 
buvo sustabdyta.

Mums buvo pranešta, kad Persijos vyriausybė 
tuo buvo labai nustebinta ir ponas Firouz, politinis 
min. pirmininko patarėjas, vyko i pietus atstatyti 
tvarkos.

Tačiau, ar mes galime tuo tikėti? Balandžio mėn. 
pranešime is Ispahano buvo nurodyta, kad, kai pa- 
aulio dėmesys buvo nukreiptas. i SSSR agresija 

pries S. Persija, Sovietu S-gai ten, gal but, ieškant 
naftos koncesijų, kitas „ideologinio karo“ ieties 
smaigalis jau buvo pasiekęs Ispahana. Ispahanas 
yra pusiaukelyje nuo tikrojo sovietu tikslo, britu 
naftos veršiniu pietusoe. I ta pranešima buvo atkreip­
tas dėmesys., Vienas nepažįstamas asmuo is Firouz 
įstaigos korespondentui pagrasino, kad jis gali būti 
išvarytas is Persijos (uz smalsumą. Red.).

Korespondentui Ispahano teko kalbėtis su trimis 
vyrais: verpyklu prof, sajungu vadovu, luošu leidėju, va­
dinamu „Amini", ir batehiari giminės princu. Prof, 
sajungu vadovas papasakojo visa istorija. Pradžioje visi 
prof, sajungu vadovai buvo Tudeh (sovietu remiamos 
„demokratinės“ partijos) nariais. Vėliau jie isitikino, kad 
yra politinė partija, vykdanti tik užsienio įsakymus, ir 
todėl su ja rysius nutraukė. Tudeh parlamento atstovas 
grizo i Teheraną. ,

Bet ir toliau buvo tęsiami atkaklus bandymai pa­
kasti prof, sajungu autoriteta. Jie pasiekė kulminacini 
tdska, ikurus „Tautos laisvės partija" (Tudeh, labįau 
priimKnu vardu). Ji turi savo laikrašti, kuri finansuoja 
sovietai ir duod kuriam teikia popieriaus. Jo leidėjas ir 
svarbiausias kurstytojas buvo „Luosis Amitni".

Pasakojama, kad tai yra šaltkalvis Jozip Broz, 
gimęs Kimrovac kaime, prie Kupinac, Kroatijoje. 
Briusely išeinąs laikraštis „KRAI“ rašo, kad Eito, 
būdamas Trieste, buvo patrauktas i teismą, geriau 
pasakius, busimasis Jugoslavijos „maršalas“ da­
lyvavo įsilaužime i viena bažnyčia. Vėliau jis pa­
sidarė aktyvus Jugoslavijos komunistas ir, kaipo 
partijos narys, dalyvavo pilietiniame kare Isjianijojė. 
Po raudonųjų pralaimėjimo jis grizo atgril i Maskva, 
kur baigė „specialius kursus“. 1941 metais Broz 
grizo i Jugoslavija kaip vadas organizacijos „Tajna 
Internacionalna Teroristicka Organizacija“ (slapta 
tarptautine teroristu prganizacija), kuri turėjo už­
davinį veikti reguliarios armijos užpakaly. Jozip Broz 
is pirmųjų organizacijos raidžiu pasidarė sau kariška 
varda I I TO. Bet Maskva juo nusivylė ir Tito, 
kaip ir visi „raudonąjį fasizma isdavusieji“, pranyko.

1 Jugoslavija buvo pasiustas Josip Brozo dubli­
katas. Jis taip pat turėjo Tito varda 'ir stovėjo 
minėtos organizacijos priešaky. Bet yra pagrindo 
manyti, kad naujasis Tito nebuvo šaltkalvis ' is , 
Kimrovac.

I ikrasis Tito kalbėjo labai gerai kroatiškai. Tai 
-galėjo paliudyti daugelis Borovo „Bata“ fabriko 
darbininku, kur Tito 1933 m. bandė organizuoti 
komunistini judėjimą. Netikrasis Tito kroatiškai 
kalba blogai. Visi, kurie jo kalbas is arti-arba per 
radij t girdėjo, gali pasakyti, kad jis daro daug 
gram itisku klaidu ir kalba su rusišku akcentu. Dar 
reikia paminėti, kad tikrojo Tito seimą nepripazista 
naujojo Tito savo nariu. Jozip Broz brolis, kuris 
dirba karinėje Zagrebo komandoje, pareiškė, kad 
Jugoslavijos diktatorius nėra jo brolis. Jo sesuo, 
kuri yra ištekėjusi uz staliaus Projancic, gyvenančio 
Samobere, daug kartu yra patvirtinusi, kad nau­
dasis Tito ne jos brolis.

Karo metu tam tikras vaiku skaičius is Dalmati­
jos buvo evakuotas i Egypta. Čia jie mokėsi dal- 
matisku ir rusišku dainų bei šokiu. Po karo vaikai 
buvo gražinti i Jugoslavija. Juos priėmė Tito ir 
dovanojo paveiksią, kuriame jo paties ranka buvo 
užrašyta: „Jauniesiems Dalmatijos pionieriams- Tito“ 
Tas paveiksiąs buvo platinamas visoje Jugoslavijoje 
ir kiekvienas stebėjosi, kad žodis Dalmatija buvo 
parašytas ukrainietisku šriftu.

Niekas nežino, kas yra Tito. Negalima butu 
sakyti, kad jis yra kroatas; Vieni sako, kad jis yra 
rusas, kiti, kad ^Ukrainos vokietis. Yra žinomas 
faktas, kad vokiečiu kalba yra vienintelė, kuria Tito 
vartoja be svetimo akcento. Neginčytina, kad jis 
yra Kremliaus agentas ir nieko bendro su jugoslavu 
tauta neturi. Apsistates buvusiais vokiečiu bendra­
darbiais. jis kuria Jugoslavijoje totalitarine komu­
nistu diktatūra.

Is „The Plain Speaker“

Jisai buvo aplankytas savo puošnioje viloje. Jo 
slykstumas ji karelai ir kerštingai nutaikęs pries visa 
pasauli. Tačiau kažkaip ypatingai jis yra prisirises prie 
vaiku. Prieš savo vila jis turi įsteigęs našlaičiu mokykla 
(sovietiniai metodai). Jis yra puikus įrankis socialinei 
santvarkai, -suardyti. Su korespondentu jis kalbėjosi at­
sargiai ir paneigė rysi.’su Tudeh partija. Bet kita diena, 
vaziuodamasis luošio vežimėliu, jis vežėsi keletą apmo­
kamu agitatorių i pašto ištaiga. Jie telegrafavo, kad 
Fidakaras (parlamento atstovas) sugrįžtu-

Tudeh deputatui grizus, mieste buvo maištaujama, 
buvo užmuštu žmonių, išplėšta fabriku.

Kodėl šiuo kritišku sovietams momentu Persijos 
siaurėjo jie rūpinasi Ispahanu? 15.000 verpyklu darbi­
ninku gerovė ir darbas yra ju rankose. Jie yra atsakingi, 
kad i Azerbcidzano rinka neisileidziama 50°<• Ispahano 
verpyklu gaminiu.

I si Klausima atsako Batehiari princas. Naftos vers­
mių darbininku dauguma yra batehiari giminės žmonės. 
Ju žemėje pagrindiniai naftos šaltiniai. Šie klajokliai 
kiekviena vasara juda i vasaros ganyklas netoli Ispahano. ■ 
Ligi dabar paprasti sios giminės žmonės buvo lengvai 
giminės vado palenkiami. Princas baigė: „Žinios per 
dykuma keliauja greitai. Žinias seks kiršintojai. Jeigu 
šie žmonės taps' britu priešais, jie gali sunaikinti visa 
naftos produkcija".

Kokios naudos sovietai gali laukti is naftos prie 
Persijos ilankos, kurios jie negali parsivežti kitaip, kaip 
tik per Suezo Kanaka ir Dardanelų sąsiauri? SSSR šiuo 
metu nesiekia šia nafta panaudoti savo reikalams. Sovie­
tu Sąjungą stengiasi sustabdyti naftos tekėjimą. Nafta 
yra gyvybėc sultys Britu Imperijai. Laivai, lėktuvai, tan­
kai ir Anglijos kariuomenė juda sios naftos varomi. Be 
sios naftos, be šio skysčio britai negali ginti Suezo, nei 
padėti Turkijai ginant Dardanelus.

Thi yra ateities, gal ir tolimesnės ateities reikalai. Gal 
but kiti sauks, kad tai „sensacijonalizinas" ir galvas kis 
smėlin. Tačiau pastarųjų savaičių ivykiai yra tiesioginis 
britu įspėjimas. „Patogiai galvojas" apie politine sovietu 
saugumo juosta turi suprasti kad Persu ilanka yra toliau 
uz saugumo barjero ribų. „T. Z." •
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